Nos Herricus Judex Curie Regie et Comes Symigiensis 
ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire : quod cum Jaco- 
bus, Mica, Jarachinus, et Carachinus filij Bococh, Demetrium 
et fratres suos filios Salomonis ad nostram citassent presen- 
ciam, inedietatem cuiusdam molendini in fluuio Zale decur- 

rentis, racione porcionis Zeme ab eisdem requirentes, tandem 
mediantibus quibusdam probis viris ex nostro beneplacito et 

consensu, sicut ijdem personaliter constituti asseruerunt, pro 
bono pacis in talem composicionem deuenerunt; quod filij 
Bococh supradietam medietatem eiusdem molendini filijs Sa- 
lomonis prenominatis relinquerunt in pace in perpetuum, et 
nunquam requirendam possidere, sicut et in primis posside- 

bant eum terrarum medietate ad eundem molendinum perti- 
nencium. Vt igitur processu temporis factum presentis com- 

posicionis et pacis per calumpniam uel alicuius litem in que- 
stionis materiam reuocari non possit, sed robur obtineat 
firmitatis, ex uoluntate parcium predictis filijs Salomonis 
litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum anno gracie M" CC" quinquagesimo quarto. 

(Eredetie a mélt. gróf Teleki család magyarországi ágának levéltárában 

Gyömrön. Szabó Károly.) 
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260. 

Miklós, királyi fütálnok a király meghagyásából Somogy, Zala 
és Veszprém megyékben több birtokügyet elrendez. 1254. 

Nos Nicolaus Dei gracia Magister Dapiferorum Illustris 
Bele Regis Hungarie vniuersis, ad quos presens scriptum per- 

uenerit salutem et omne bonum. Cum ad recensendos vduor- 
nieos suos per vniuersum Regnum Wngarie constitutos super 
terra eorundem examinanda a domino Rege supra nominato 

constituti fuissemus, et in ipso negocio exequendo ad prouin- 

eciam Simigiensem peruenissemus, accedentes ad nos vniuersi 

illius prouincie wduornici et eorundem jobagiones conquesti 
sunt, quod Abbas Sancti Martini de Saero Monte Pannonie duo 
molendina in terra, que dicitur Sar, ab eisdem in concambio 

recepisset. Contra quos predictus Abbas exhibuit priuilegium 
Nicolai filii Borz quondam Palatini. Cuius tenore viso pre- 
dieta molendina Abbati relieta sunt ab eisdem perpetuo pos- 
sidenda. Igitur vniuersis negociis prouincie Simigiensis per- 
actis venientes ad prouinciam Zala, inuenimus agazones Sancti 
Martini sub monte Hygmogos terram suam habere separatam 
cum vduornieis de Kezey a plaga aquilonari cum duabus ma- 

gnis metis terreis ad molendinum Soych, quod est super flu- 
uium Egrud, et transit per fluuium Egrud, et vadit per anti. 

quum Egrud per prata. Cum vduornicis vero, qui sunt in Hig- 
mogos, a parte occidentali terram habent communem in siluis, 
etin fenetis. Hic eciam completis prouincie huius negociis, 
veniendo ad parochiam Vesprimiensem, inuenimus villam 
Sanete Crucis sub silua Bocon Ecclesie Beati Mauricii perti- 
nentem, terram suam habere separatam cum vduornieis de 
villa Fen eum metis antiquis et nouis, vt habet priuilegium 

Bele Regis et quorundam quondam Palatinorum. Ne igitur 
per temporum generacionem ab hominibus succedentibus pre- 
scripta in errorem aut irritum vel dissensionem deduci vale- 
ant, presentem paginam concessimus sigilli nostri munimine 
roboratam. Datum anno Domini M* CC" L^ IV". 

(Eredetie a pannonhalmi füapátságnak levéltárában.) 

24" 
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261. 

Gallus erdélyi püspök és Ákos mester budai prépost a királynak 

meghagyásából a bakonybéli apátság és okoli jobbágyai közti egye - 

netlenségeket elntézsk. 1254. 

Nos Gallus Diuina miseracione Episcopus Transiluanus, 

et Magister Acus Prepositus Budensis aule Illustris Regine Hun- 

garie Cancellarius, significamus, quod cum eausam, que inter 

Abbatem et Conuentum de Beel ex vna parte, ac populos eorun- 
dem de villa Okolex altera vertitur super quibusdam articulis 

condicionum dieti populi, dominus Rex nobis commisit iudiciali- 
ter cognoscendam seu decidendam ; Abbas pro se et Conuentu 
8uo jobsagionibus Ecclesie sue sihi adstantibus proposuit, quod 
populi antedicti renitendo contumaciter denegabant aeruicia et 
debita quam plurima, quibus Ecclesie sue tenebantur, exhibe- 

re, que omnia in forma petieionum suarum articulatim compre- 

hendebat; populis ex aduerso respondentibus, quod predictus 
Abbas et Conuentus indebite eos et superflue grauabant vltra id, 
quam fuerit a primis: progenitoribus domini Regis institutum ; 

propterea vendicando specificantes sua debita et seruicia co- 
ram nobis, videlicet quod a festo Sancti Regis Stephani vsque 

ad Natiuitatem Domini, similiter et à Carnispriuio vsque ad 
festum Saneti Johannis Baptiste duo et duo per singulas heb- 
domadas in opere carpentaneo seruire Monasterio tantum- 
modo tenebantur; nomine vero decimarum non plus quam 

duos cubulos, vnum de frumento, alium de hordeo, et singule 
mansiones ad singulas gallinas similiter tenentur; tornatores 

vero nonnisi in tribus festis de singulis mansionibus ad singu- 
las decem scutellas et tria peecaria danda seu persoluenda 
sunt obligati; ad alia vero, que Ábbas petebat, dicebant se 
penitus non teneri. Nos vero auditis racionibus parcium et 
plenius intellectis, ita duximus interloquendo pronunciandum, 

vt predictus Abbas memoratos populos non ad ampliora areta- 
re, quam ad ea, que superius expressa gunt per confessionem 
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. et recognieionem eorundem presumat, donec super aliis arti- 
culis per dominum Regem vel per alios, quos ad hoc Regalis 
Excellencia specialiter deputauerit, presentibus partibus fuerit 
sentencionaliter definitum. Que omnia ita seruaturum memo- 
ratus Abbas fide data promisit. Pronunciauimus eciam, quod 
pistores similiter, et lotores vestium altaris, nec non indumen- 
torum sacerdotalium non ad ampliora seruicia vel debita 
compellantur, quam et similium condicionum homines aliarum 
Ecclesiarum racione condicionum suarum sunt adstricti. Da- 
tum sabbato proximo post festum Apostolorum Petri et Pauli 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.) 

262. 

Zeland veszprémi püspöknek bizonyságlevele Mária Keszöi Do- 
monkos nejének végrendeletéről. 1254. 

Zlandus Dei gracia Episcopus Vesprimiensis omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presentes in- 

specturis, lautem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam 

tenore presencium uolumus peruenire, quod Comes Dominicus 
filius M...de Kezw personaliter ad nostram accedens pre- 

senciam, nobis humiliter suplicauit, vt hominem nostrum fide- 
dignum mitteremus cum eodem, coram quo domina Maria filia 

Magistri Joachyni, karissima consors eiusdem nobilis viri 
Comitis Dominici, suum conderet in suis extremis testamen- 
tum. Nos uero, prout ex debito et ex uoto ad curam anima- 
rum tenemur, precibus iam dictis Comitis Dominici inclinati, 
eum Benedictum Prepositum de Vrs misissemus, tandem ad 
nos rediens dixit nobis coram Martino sacerdote de Kezw, et 

Laurencio filio predicti Magistri Joachyni fratre ipsius domine 
Marie; vt eadem, cum in leeto egritudinis adhuc sue mentis 
compos existeret, dotem suam et res parafernales, prefato 
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Comiti Dominico taliter relaxavit, vt filiam suam nuptui ordi- 

naret, dum tempus aduenit nupciale. In cuius rei firmitatem 

literras nostras sigillo nostro concessimus roboratas. Anno 

Domini M? CC" quinquagesimo quarto. 

(Az eredeti után Véghelyi Dezső, Hazai Okmánytár I. köt. 29. L) 

263. 

A bácsi káptalannak bizonyságlevele, hoyy Becha nevű özveyy 

hitbérére nézve testvérével Merkkel egyezkedett. 1254. 

Transaetio coram Capitulo Ecclesie Bachiensis inter 

Becha relictam, et cognatum eiusdem Merk, super &olucione 

dotis de terra Reva. 

(A mélt. b. Révay család levéltárának lajstromából  Magát az okmányt 

nem láthattam.) 

264. 

A pozsonyi káptalannak bizonysdglevele, hogy Jakab és Miklos 

várjobbágyok Sárfőt Hiscus és fiai, s István Gergelynek fia közt 

birtokosztályt eszközöltek. 1254. 

Capitulum Ecelesie Posoniensis omnibus, ad quos littere 
presentes peruenerint salutem in uero salutari. Vniuersitati 

uestre tenore presencium significamus, quod Jacobus filius 
Voynus, Nicolaus filius Prus, jobagiones Castri, Hisci de Sar- 
fev cum filijs suis Benedicto, Petro et File ab una parte, Ste- 

phanus filius Gregorij cognato (igy) eorundem ab altera coram 

nobis constituti ; idem Jacobus et Nicolaus asseruerunt, quod 
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cum ipsi compositores super diuisione terre inter illos utraque 
parie uolente extitissent, talem inter ipsos fecissent compo- 
Sicionem ; quod medietas tocius terre ipsorum hereditarie, vi- 
delicet in Sarfw, in Manar, et in Peschen existentes, cederet 
in ius Stephani filij Gregorij iure perpetuo possidenda, et 
insuper uiginti iugera terre in Sarfev ex parte Hisci, exceptis 
tantum viginti iugeribus terre, que Hisci dicitur iure emticio 
possidere; de quibus Hont et Johannes filij Monch eidem 
Hisci consencientes non contradixerunt. In euius rei testimo- 
nium ad peticionem partis utriusque litteras nostras concessi- 
mus sigilli nostri municione roboratas. Datum in festo Barto- 

: lomei Apostoli anno gracie M* CC" quinquagesimo quarto. 

A B C D 

(Eredetie bórhártyán, melyről a káptalannak egészen ép pecsétje hártya- 

zsinegen függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

265. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Jana és testveret, s 
Belid és testvérei közt birtokosztály történt. 1254. 

A B C 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de Castro Fer- 
reo omnibus notum facimus, quod Jana, Opur et Vrbanus ex 
una parte pro se et suis consanguineis ; Belid, Andreas, Symon 
ex altera pro se et suis consanguineis respondentes, coram 

nobis comparendo professi sunt, talem in terra ipsorum fecisse 

diuisionem, quod terram Rit in duas partes diuisissent; et 

porcionem ex parte meridionali in quolibet circuitu reliquissent 

maiorem latitudine unius iugeris; et eiusdem terre metas 
predicte sie procedere retulerunt: quod scilicet egreditur ab 

aqua Rabe, et uadit ad locum, qui Bursoteluk dieitur; inde 
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ad arboream (igy) populeam ; deinde ad secundam arborem 

populi; et quia plus in alia terra Belid cum sua generacione 

possidet, propterea terram nomine Heginteluqui addiderunt 

ad nominatam terram Rit Jane, Opour et Vrbano. Et hee 

gunt mete in terra parcium predictarum ; incipiens a nemore 
Pliznud ante pontem sunt mete; inde ibit ad uallem, et in 
medio uille (így) sunt mete antique; deinde ad uallem, et in 
litore uallis sunt mete; et postea in medio uallis sunt mete ; 
hinc ad Sidfy, et ibi sunt mete; inde in magna uia sunt mete 

antique; abinde ad Buuozsieltiu, et ibi sunt mete; inde per- 
git ad Sceuleuster, ubi sunt mete; et sic per ueteres metas 

tendit ad meridiem ad sepulchrum Vtod ; et per easdem uete- 
res metas uergit usque ad Ilbu, et ibi terminatur; silua uero 

ubique eis est communis. Item inter terram uille Bogozlov, et 
inter terram Jane, Opour et Vrbani ; Belid, Andreas et Symon 
habent terram hereditariam usque ad Ilbu. Et pacem perpe- 
tuam et inmobilem eedem partes inter se factam asseruerunt. 

Quod ut ratum sit, presens scriptum contulimus sigilli nostri 

munimine roboratum. Petro existente nostro Preposito, Oli- 

uerio Cantore, Ombud Custode, Geruasio Decano. Anno Do- 
mini M* CC" L? quarto. 

(Eredetie bürhártyán, az egykor hártyazsinegen függött pecsét elveszett, 
& budai kir. kamarai levéltárban.) 

266. 

A somogyi konventnek bizonyságlevele, hogy Endre Petresnek fia 
és Mikou Kersennek fia Fehéregyház, Tikus és Szöcseny birtokok 

felett egyezkedtek. 1254. 

. Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Simigio omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presentes litte 
ras inspecturis, salutem in omnium saluatore. A vn'uersorum 
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noticiam harum serie litterarum nolumus peruenire, quod 
Andreas filius Petres de Feirighaz ab vna parte ; Mikou filiug 

Kersen de Tikus ex altera, in nostra constituti presencia con- 
fessi sunt oraeulo uiue uocis; ut per composicionem Comitis 

Johannis filij Isip, et Gregorij filij Gicel de genere Beuu, ac 

Chama de Huruathkut, ob dileccionem eognacionis, super 
causa diuisionis possessionum ipsorum olim facte, hoc modo 
8e reformassent ; ut sicut olim predictus Kersen, pater eiusdem 

Mikou, et dietus Andreas, diuiserant inter ipsos possessiones 

eorum, eodem modo commisissent; uidelicet possessionem 
Feirighaz eum omnibus utilitatibus suis, sub antiquis metis et 

terminis, quibus a uicinis suis separatur, dictus Mikou com- 

misisset et reliquisset Andree predicto et suis posteritatibus 

perpetuo possidere; e conuerso autem idem Andreas posses- 
sionem Tikus et porcionem eorum in Zeuchen habitam dedis- 
Bet et reliquisset eidem Mikou et suis heredibus similiter per- 

petuo possidere; tali obligacione mediante, quod si processu 

temporis ipsam diuisionem aut ipsi, uel aliquis de posterita- 
tibus ipsorum reuocaret, illi qui ipsam diuisionem obserua- 
ret, L marcas, sine porcione iudicis, dare teneretur. In cuius 

rei stabilitatem et firmitatem ad peticionem parcium super 

hec premissa ambabus partibus dedimus litteras nostras, si- 
gilli nostri munimine communitas. Datum in die animarum, 

anno Domini M* CC" LIII; Beato Abbate, Benedicto Decano, 

Lucach Custode, Baldino Cantore, Andrea Bisseno Celerario, 

ceterisque fratribus ibidem existentibus. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Siou II. köt. 679. I.) 
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261. 

A váradi konventnek bizonysdglevele, hogy Vidol Miklósnak fia 
nóvéreivel az őket illető leánynegyedre nézve egyezkedett. 1254. 

Conuentus Monasterij Waradyensis omnibus Christi fide- 
libus tam presentibus quam futuris presens scriptum intuen- 

tibus salutem in salutis auctore. Vniuersitati vestre presen- 
cium tenore fieri volumus manifestum, quod nobiles domine, 

videlicet domina Pynna filia Nycolai filij Vyd de genere Bu- 
ken, uxor Chuda ab una parte; et domina Ilana filia eiusdem 
Nyeolai filij Vyd, uxor seilicet Myxeed ab altera; vnacum 
Vydol filio predicti Nycolai fratre earum carnali coram nobis 
personaliter comparentes, super terra earum Janus uocata in 
terra Janus existente, que racione quarte, siue pro quarta 
ipsarum ex parte Vydol filij predicti Nycolai, fratris videlicet 
earnalis earundem dominarum in terra Janus vocata memo- 
ratis dominabus dinosacitur fuisse deuoluta; prenominato Vy- 
dol el alijs probis viris mediantibus et ordinantibus inter ipsas 
diuisionem huiusmodi concordem et pacificam per certas ter- 
minorum distineciones, sicut iam in presentibus inferius ex- 
primitnr, inter se factam fuisse retulerunt ; quod vna medietas 
diete terre seu poreionis ipsarum Janus uocate in duas partes 
diuisa equali diuisione mediante existens ab occidente, que in 
terris arabilibus ab alia dimidietate eiusdem terre ab oriente 
remanente per ueterem meatum euiusdam riuuli a parte sep- 
temtrionali uersus meridiem decurrentis dinosscitur separari, 
cum medietate silue ad eandem terram pertinentis existente 
a septemtrione, que ab alia medietate eiusdem silue à meridie 

existente per quandam vallem wlgariter hologusgudur dictam 

ab oriente uersus occidentem se protendentem nossceitur sepa- 
rari et distingi, sicut viue uocis oraculo nobis recitarunt do- 
mine memorate, cum suis vtilitatibus omnibus et pertinencijs 

ac eireumstancijs quibuslibet, cessisse in poreionem prefate 
domine Pynne simul et eiusdem posteritatum descendencium 

ab eadem in perpetuum et irreuocabiliter possidenda; alia 
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vero medietate ipsius terre cum terris arabilibus existente ab 
orienti, simul cum alia medietate predicte silue ad eandem 
terram pertinentis, a parte videlicet meridionali existente, 
cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis quibuslibet ce- 
dente et remanente sepedicte domine Ilana et suis posterita- 
tibus ab eadem descendentibus, similiter in perpetuum et irre- 
uocabiliter possidenda et habenda. Ipse autem domine obli- 
gauerunt se coram nobis, quod si qua ipsarum, vel posteritates 

earundem, transgrediendo et prosiliendo ueterem meatum pre- 
dicti riuuli inter ipsas duas porciones terre separantis, de 
porcione alterius partis in terris arabilibus quantumlibet pro 
se usurpare niteretur quàndocunque ; hee pars violatrix facte 

diuisionis alteri parti, ante litis ingressum, et absque strepitu 
judicij alicuius, decem marcas pecunie dare et persoluere te- 

neatur. Ad cuius rei memoriam perpetuam et munimen presen- 
tes litteras concessimus sigillo nostro roboratas. Datum anno 

ab Incarnacione Domini millesimo CC" quinquagesimo quarto. 

Andrea Decano et Gregorio Custode, ceterisque fratribus exi- 

stentibus, et nobiscum Deo famulantibus humiliter et deuote. 

(Eredetie b6rhártyán, melyről a káptalan pcesétje hártyazsinegen függ, a 

fümélt hg. Eszterházy család levéltárában.) 

268. 

Ancona város hatósága Gonzoni Máté ottani polgárnak engedelyt 
ad, hogy raguzai hajó által szenvedett károsodásának fejeben a 
raguzai kereskedőknek vagyonán magának tettleg elégtételt eszkö- 

zölhessen. 1254. 

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Amen. Anno 
Domini M. CC.LIV. Pontificatus domini Innocentii Pape quarti, 
Indictione XII. civitate Áncone die XV. mensis Septembris. Nos 
Gufferatus Guarcignellus Civitatis Ancone Potestas stb. super 

exhibita nobis petitione domine Bellavederis uxoris Matthei 
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Gozonis dilecti nostri civis Anconiani, nomine ipsius sui viri 
plene deliberantes, que petebat sibi pro dieto suo viro, et per 
eum fratri sui viri licentiam exiberi per nos et Commune 
Áncone nostrosque successores, capiendi, reprehendendi et 
manutenendi de bonis et rebus hominum Ragusie usque ad